MENSAGEM (SF) N° 87, DE 2022
- Não Terminativo -

      Solicita, nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, a autorização
para contratação de operação de crédito externo, com a garantia da República
Federativa do Brasil no valor de até € 134,640,000.00 (cento e trinta e quatro milhões,
seiscentos e quarenta mil euros), entre o Banco Regional de Desenvolvimento do
Extremo Sul - BRDE e o New Development Bank - NDB, cujos recursos destinam-se ao
financiamento do Programa de Apoio à Infraestrutura Urbana, Rural e Social para
Atingimento dos ODS.
Autoria: Presidência da República

[...]

MENSAGEM (SF) N° 90, DE 2022
- Não Terminativo -

      Solicita, nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, a autorização
para contratação de operação de crédito externo, com a garantia da República
Federativa do Brasil no valor de até € 44,800,000.00 (quarenta e quatro milhões e
oitocentos mil Euros), de principal, entre o Banco Regional de Desenvolvimento do
Extremo Sul (BRDE) e o Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento
(BIRD), cujos recursos destinam-se ao financiamento parcial da "Linha de Crédito para
Resiliência Urbana no Sul do Brasil - Programa Sul Resiliente" (Contrato A).

[...]

MENSAGEM (SF) N° 91, DE 2022
- Não Terminativo -

      Solicita, nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, a autorização
para contratação de operação de crédito externo, com a garantia da República
Federativa do Brasil no valor de até € 44,800,000.00 (quarenta e quatro milhões e
oitocentos mil Euros), de principal, entre o Banco Regional de Desenvolvimento do
Extremo Sul (BRDE) e o Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento
(BIRD), cujos recursos destinam-se ao financiamento parcial da "Linha de Crédito para
Resiliência Urbana no Sul do Brasil - Programa Sul Resiliente" (Contrato B).

[...]

MENSAGEM (SF) N° 92, DE 2022
- Não Terminativo -

      Solicita, nos termos do art. 52, incisos V e VII, da Constituição, a autorização para
contratação de operação de crédito externo, com a garantia da República Federativa do
Brasil no valor de até US$ 230,000,000.00 (duzentos e trinta milhões de dólares dos
Estados Unidos da América), de principal, entre a República Federativa do Brasil
(Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento) e o Banco Interamericano de
Desenvolvimento - BID, cujos recursos serão destinados ao Programa de Apoio ao